Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 783/2017

Requer Informações referentes à
manutenção do acesso de pedestres e
cadeirantes que liga o Bairro Romano
ao Rochelle II de acordo com a Moção
de Apelo nº 432/2017.  (A).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO, que estamos sendo constantemente cobrados
principalmente por cadeirantes que utilizam o referido acesso para irem até os outros
bairros e a UBS do próprio bairro.

CONSIDERANDO, que no mês de maio fizemos a Moção de Apelo nº
432/2017 e até o momento não obtivemos resposta,

CONSIDERANDO, que na época levamos ao conhecimento do
Secretário de Obras Hamilton Cavichiolli o qual nos informou que não tinha equipe
nem previsão de quando poderia realizar esse simples e tão importante serviço,

CONSIDERANDO, que no mundo atual a importância da acessibilidade
é fundamental, como demonstração de respeito e cumprimento da lei de
acessibilidade.

                      REQUEIRO, que nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1- Existe algum projeto para recuperação do referido acesso?

2- Caso positivo, está incluso a proteção para que os veículos não a
danifiquem e aumente a segurança dos usuários?

3- Qual o prazo para execução do serviço?

4-  Outras informações que julgar necessárias?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de Junho de 2017.

José Luís Fornasari

“Joi Fornasari”

- Solidariedade -
-Vereador-